
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                     30 DE MARÇO DE 2022 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 03 
AO CONTRATO N° 2.02.004/2019 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 03 AO 
CONTRATO Nº 2.02.004/2019. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E EMPRESA PUBLIC 
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - ME. OBJETO: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA E RATIFICAÇÃO 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO. VIGÊNCIA: 
O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.02.004/2019 FICA 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO ADITIVO, QUAL SEJA, 
DIA 22 DE MARÇO DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.02.003/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA 
PONTES BRAGA E MARCOS HELDER NUNES VIEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 17 MARÇO DE 2022. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário De Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 187/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; de acordo com o Ofício Interno/ 
Memorando nº 15.877/2022; 
 

RESOLVE 
 
Designar CATARINA HOLANDA DE LACERDA, 
servidora da Prefeitura de Santa Inês - PB, posta à 
disposição desta Prefeitura, para prestar serviços na Secretaria 
de Saúde, SEM ÔNUS para este Município, pelo período de 01 
(um) ano, a partir do dia 01 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 24 de março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 188/2017 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 11.328/2022; 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a Cessão de JANAÍNA KELLY SOUSA DE 
ARAÚJO SANTOS, mat. 22496, servidora da Prefeitura 
Municipal de Araruna-PB, posta à disposição desta Prefeitura, 

lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de março 
do corrente ano. 

Campina Grande, 25 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 198/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 19.645/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a cessão de FRANCIENE GORETTI AVELINO 
DINIZ, matrícula 24621, servidora cedida pela Prefeitura 
Municipal de Alagoa Nova - PB, lotada na Secretaria de Saúde, 
pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, 
retroativo ao dia 06 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 142/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
 

Aos 28 dias do mês de março de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
Estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº 118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 142/2021, cujo OBJETO é a 
AQUISIÇÃO CHROMEBOOKS E ESTAÇÕES DE 
RECARGA MÓVEL PARA CHROMEBOOKS, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, processada 
nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
314/2021, a qual se constitui em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela 
RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e 
condições seguintes:   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 
A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TEM 
COMO OBJETO AQUISIÇÃO CHROMEBOOKS E 
ESTAÇÕES DE RECARGA MÓVEL PARA 
CHROMEBOOKS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
sendo este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 

2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 

2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 

a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 

b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c.  Observar para que, durante a vigência da presente 
ATA, sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” 
e qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  
 

4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 

a.  Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 

b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 

c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 

d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 

e.    Enviar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 

f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 
obrigações contidas no EDITAL de Licitação e na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 

 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  

 
a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 2 ( dois ) dias úteis, contados da convocação, no que 
couber; 

 
b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( dois ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 

 
c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 

 
d.   O FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS conforme especificação da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 

 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 

cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 
 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  
 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório. 

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS   

 

RAZÃO SOCIAL 
MATEC AV IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA - EPP 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS 
– CNPJ 

Nº 03.598.410/0001-74 

ENDEREÇO 
RUA 15 DE NOVEMBRO, 952, SALA 1, CENTRO, CRAVINHOS – SP, CEP: 

14.140-000 

TELEFONE/EMAIL (16) 3951-9033 / licitacao@matecav.com.br 

NOME DO SIGNATÁRIO FABIO HENRIQUE CORREIA DE ARAUJO 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD PRAZO MESES 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Carregador Bateria Tipo: 
Duplo , Velocidade Carga: 

Rápida , Tensão Alimentação: 
100/240 VCA, Capacidade: 2 

Baterias , Aplicação: Câmeras 
De Vídeo , Tipo Bateria: 

Infolithium , Frequência: 
50/60 HZ, Peso: 330, 

Marca: TES 

UNIDADE 129 12 R$ 3.497,00 R$ 451.113,00 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Fabricante: TES 
Modelo / 

Versão: GUARDIAN K2X-
40V. 

VALOR GLOBAL: R$ 451.113,00 ( quatrocentos e cinquenta e um mil, cento e treze reais) 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 
 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, 
data de emissão, descrição básica do material e período 
da garantia, além do local de “ATESTADO” de recebimento 
do produto, por parte do servidor ou comissão designada, 
ficando este pagamento condicionado a comprovação das 
condições de “HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na 
licitação. 
 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
142/2021. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 

10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 

11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 

12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 

mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 
 

I. Por iniciativa da Administração, quando: 
 

a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 

c. Der causa à rescisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 

e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 

f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 
 

g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 

II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade 
de cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 

14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 

a. Advertência; 
 

b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 

d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 

15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARAES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 

 
Campina Grande, 28 de março de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

FABIO HENRIQUE CORREIA DE ARAUJO 
Matec Av Importacao, Exportacao, Industria e Comercio de 

Produtos Audiovisuais LTDA – EPP 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDDCA/CG-PB 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDDCA/CG-PB 
 

16 de março de 2022 
 

PRESENTES 
 
Conselheiros: 
 
1. RENATA SOUSA DE ANDRADE (Titular do 
Governo – SEMAS – Coordenadora do CMDDCA/CG-PB) 
2. VALBER RODRIGUES DIAS (Titular do Governo – 
SEDUC) 
3. ANA ROSA SILVA SANTOS (Suplente do Governo - 
SECULT) 
4. GEUMA ÂNGELA CAVALCANTI MARQUES 
(Titular do Governo – SMS) 
5. ISOLDA FRAGOSO (Titular da Sociedade Civil - 
UFE) 
6. VIVIANE AMAZONA (Titular da Sociedade Civil - 
ESSOR) 

7. JUAREZ (Suplente da Sociedade Civil - AJURCC) 
Equipe Técnica do CMDDCA/CG-PB: 
8. PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
(Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB) 
Convidados: 
9. Não houve convidados 
Justificativa: 
10. ALESSANDRA DE SOUSA SILVA (Titular do 
Governo – SECULT) 
11. ADA DA SILVA TAVARES (Titular do Governo - 
SEJEL) 
LAÍS PASSOS NOBREGA DE SOUSA (Suplente do Governo – 
SEJEL) 
 
LOCAL 
Auditório do IPSEM 
 
DATA E HORÁRIO 
16 de março de 2022, das 14h30min às 17h00min 
 
ORDEM DO DIA 

• Informes Livres 
- Reunião com o MP; 
- Marcar Reunião Extraordinária com os Conselhos Tutelares  

• Deliberação para contratação de um Sistema 
de gestão contábil disponível em ambiente web, 
atualizado com as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público, MCASP - Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, MDF - 
Manual de Demonstrativos Fiscais e demais ditames 
legais, respeitando os padrões da ICP-Brasil. 
- Apresentação das 3 Propostas; 
- Discussão; 
-Votação 

• Apresentação da Agenda de Trabalho das 
Comissões Permanentes e Específicas do CMDDCA e 
Elaboração do Plano de Aplicação do CMDDCA para 
2022; 
- Apresentação das Ações conforme cada Eixo e sugestão das 
Comissões; 
- Discussão; 
- Votação do Plano de Ação e Aplicação do CMDDCA para 
2022. 
 
Ata da Reunião Ordinária do CMDDCA/CG-PB para fins de 
apreciação, discussão e votação da ordem do dia apresentado 
pela Coordenação no ofício circular nº 015/2022 do 
CMDDCA/CG-PB, convocatória de reunião ordinária dos 
conselheiros de direitos encaminhado dia 15 de março 2022 e 
realizada aos 16 (dezesseis) dias do mês de março de 2022, às 
14h30min, presencialmente, no IPSEM, para os conselheiros de 
direitos e equipe técnica. Estiveram presentes na sede os 
senhores (as): RENATA SOUSA DE ANDRADE (Titular do 
Governo – SEMAS – Coordenadora do CMDDCA/CG-PB); 
VALBER RODRIGUES DIAS (Titular do Governo – SEDUC); 
ANA ROSA SILVA SANTOS (Suplente do Governo - 
SECULT); GEUMA ÂNGELA CAVALCANTI MARQUES 
(Titular do Governo – SMS); ISOLDA FRAGOSO (Titular da 
Sociedade Civil - UFE); VIVIANE AMAZONA (Titular da 
Sociedade Civil - ESSOR); JUAREZ (Suplente da Sociedade 
Civil - AJURCC), além de PAULINETO DO NASCIMENTO 
SARMENTO (Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB), 
representando a equipe técnica do CMDDCA/CG-PB. A 
coordenadora do CMDDCA/CG-PB Renata Sousa de Andrade, 
verificou o quórum e estando em conformidade com o 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

regimento vigente deu por aberta a sessão pedindo ao Secretário 
Executivo do CMDDCA/CG-PB, Paulineto do Nascimento 
Sarmento, o compartilhamento online da pauta para que a 
coordenadora pudesse fazer a leitura da Ordem do Dia sendo a 
seguinte: Informes Livres: - Reunião com o MP; - Marcar 
Reunião Extraordinária com os Conselhos Tutelares; 
Deliberação para contratação de um Sistema de gestão 
contábil disponível em ambiente web, atualizado com 
as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, MCASP - Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público, MDF - Manual de 
Demonstrativos Fiscais e demais ditames legais, 
respeitando os padrões da ICP-Brasil; - Apresentação das 
3 Propostas; - Discussão; -Votação. Apresentação da 
Agenda de Trabalho das Comissões de Permanentes e 
Específicas do CMDDCA e Elaboração do Plano de 
Aplicação do CMDDCA para 2022; - Apresentação das 
Ações conforme cada Eixo e sugestão das Comissões; - 
Discussão; - Votação do Plano de Ação e Aplicação do 
CMDDCA para 2022. Em seguida, no uso da palavra a 
coordenadora cumprimentou e acolheu os presentes, e verificou 
o quórum da reunião como estabelecido pela maioria, 
agradecendo as presenças, inicia enfatizando os motivos da 
reunião, iniciando pelos informes da pauta, onde foi abordado 
sobre a agenda protegida do CMDDCA, onde ficou 
determinado desde a última reunião colegiada. Ato contínuo, a 
coordenadora passou para os informes livres: o Primeiro 
Informe trata-se das Reuniões com Ministério Público que a 
coordenação participou para tratar dos seguintes pontos: 1) 
Visita técnica ao UAI em João Pessoa (unidade que atende 
crianças e adolescentes em situação de drogadição) – foi a esta 
visita o MP, CMDDCA, SEMAS, SMS, para verificar as 
instalações fluxo do serviço que poderá ser implementado em 
Campina Grande. A referida equipe percebeu uma estrutura 
similar aos dos CAPS, onde essas crianças e adolescentes ficam 
de 3 a 6 meses em atendimento. A realidade é que os 
adolescentes se evadem do local, ficando apenas 1 mês. Outro 
problema que foi identificado foi a questão deles ficarem 
confinados o que gerou questionamento do MP e do CMDDCA. 
As crianças e adolescentes apenas recebiam o tratamento 
terapêutico sem nenhum projeto/proposta de ressocialização. 
Quando ocorria a recaída, os adolescentes se revoltavam e 
evadiam da instituição. Houve uma mistura de programa de 
governo com um sistema socioeducativo em meio fechado. 
Conforme relato da coordenadora do CMDDCA, Renata 
Andrade, ao fim da visita, a promotora Dra. Juliana Couto, 
sugeriu que a comitiva se reunisse ali mesmo e fizesse uma 
discussão sobre as percepções técnicas da visita e assim 
pudessem sair com alguns encaminhamentos para realidade de 
Campina Grande. Foi então encaminhado para que a Saúde 
juntamente com a Assistência e a procuradoria geral do 
município pudessem fortalecer os CAPS e seus projetos 
terapêuticos já existentes para contemplar essa demanda e que 
não houvesse a necessidade de onerar mais ainda o poder público 
com mais uma unidade da qual terá o mesmo fim das existentes 
e que fosse discutido e construído um fluxo com o SGD para 
fortalecimento dessas ações de proteção e prevenção. Ato 
continuo, a coordenadora abriu para a discussão do relato da 
visita e a conselheira Geuma trouxe uma excelente sugestão para 
fortalecer essa discussão na Rede, lembrando 1ª 
CONFEFÊNCIA MUNICIPAL DE SAUDE MENTAL, que será 
realizada nos dias 22 e 23 de março, e da importância da 
participação do CMDDCA. O que foi acolhido por todos e 
deliberado que a Comissão Permanente de Saúde representasse 
o Conselho e fizesse um relato para que o Colegiados pudesse 

deliberar sobre o tema em reuniões posteriores. Segundo ponto 
discutido foi uma reunião com o MP sobre o CRAI: A 
Promotora Dra. Juliana trouxe a proposta do CAI no modelo 
hospitalar. Foi deliberado, com as representações da Polícia 
Civil, Procuradores da Saúde, da educação e também uma 
representação da procuradoria geral do município, Diretora do 
Hospital da criança, CMDDCA, NUMOL e SEMAS, que 
provisoriamente iniciaria o modelo atrelado a saúde, no hospital 
da criança, assinando um termo de cooperação, para já iniciar as 
atividades num prazo de 10 dias para o termo está assinado e já 
começar a funcionar. Outro ponto da reunião com o MP tratou 
da Entrega Legal – a promotora questionou sobre os cartazes e a 
proposta da formação do SGD da entrega legal – para dia 29 ou 
30 março – Vara da Infância sejam os Formadores, onde Dr. 
Hugo Zaher ficou de articular com a equipe técnica da Vara a 
melhor data para a referida formação já aprovada por este 
colegiado.  E por fm foi discutido na reunião com o MP sobre a 
Resolução que o CMDDCA tem que editar para aprovação o 
fluxo emergencial para acolhimento institucional provisório em 
casos de violência ou testemunha de violência de crianças e 
adolescentes – foi apresentado no data show a  minuta da 
Resolução por Paulineto Sarmento, onde pontuou o fluxo que 
foi construído pelo CMDDCA e o SGD, em reunião com no 
MP, e que fora modificado pela equipe da Vara da Infância e a 
Promotoria para se adequar ao fluxo do judiciário. A conselheira 
Geuma pontuou que falta a ficha de notificação da Saúde, que 
fora discutida anteriormente, em reunião, no MP e que ali 
estava suprimida. A coordenadora Renata explicou que aquele 
fluxo era referente ao judiciário, mais enxuto e que poderia 
contemplar a questão da ficha de notificação no fluxo da saúde. 
Paulineto lembrou que quando este fluxo foi construído ainda 
era com Dra. Elaine a promotora da infância e juventude e que 
quando dra. Juliana Couto assumiu, deu prosseguimento a 
finalização do fluxo juntamente com a Vara da infância e que 
esta informação pode ter sido perdida durante transição o que 
poderia ser incluída pelo conselho nas legendas.  Como 
ENCAMINHAMENTO: Solicitação que seja incluído na Ementa 
o preenchimento da ficha de notificação da Saúde por parte do 
serviço que receber a demanda e, em caso de CTs também no 
SÍPIA. Após encerrar o primeiro informe sobre a reunião no 
MP, passou-se para o segundo. A coordenadora Renata, no uso 
da palavra, apresentou a necessidade de - Marcar Reunião 
Extraordinária do CMDDCA com os Conselhos Tutelares, com 
um ponto de pauta específico, a ser: Apresentar o plano de ação 
e aplicação do CMDDCA para que os CTs possam contribuir 
com sugestões para o mesmo. Foi sugerido o dia 23 de março, 
para que a coordenação do CMDDCA envie oficio convidando 
os Conselhos Tutelares. Para tanto, a Coordenadora lembrou da 
importância das comissões permanentes do CMDDCA 
apresentarem seus trabalhos para que a minuta do plano seja 
concluída a tempo. Ato contínuo, passou-se para o primeiro 
ponto de pauta da reunião colegiada: Deliberação para 
contratação de um Sistema de gestão contábil 
disponível em ambiente web, atualizado com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, MCASP - Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público, MDF - Manual de 
Demonstrativos Fiscais e demais ditames legais, 
respeitando os padrões da ICP-Brasil. A coordenadora 
Renata solicitou do secretário executivo do conselho que 
apresentasse no Datashow as 3 Propostas, frisando que esta 
deliberação já foi realizada em 2021 por este conselho e que é 
para manutenção do sistema contábil do FMCA – Fundo 
Municipal da Criança e do Adolescente, pois precisa de um 
software para que o ambiente web seja alimentado conforme as 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

normas brasileiras e assim o FIA seja movimentado conforme o 
rigor da lei vigente. É de interesse e urgência que seja deliberado 
esse valor para que não trave a utilização dos recursos do FMCA 
e que os demonstrativos continuem sendo lançados assim como 
a lei determina. Para isso, trouxe três propostas, conforme a 
transparência pública exige para licitações/pregões sobre ata; 
sendo elas: 1ª PROPOSTA: Razão Social: SOGO 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA Endereço da Matriz: Rua 
Subtenente Manoel Gato, nº 520, Sala 02, Torre, João Pessoa, 
PBCEP: 58.040-150 Telefone: (83) 3023-7245 CNPJ: 
29.345.698/0001-69 E-mail: financeiro@sogo.com.br 2. 
Formação do Preços À Prefeitura do Municipal de Campina 
Grande/PB – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONTABILIDADE. PROPOSTA: SISTEMA DE 
CONTABILIDADE: Sistema de gestão contábil, capaz de 
controlar toda a gestão da execução orçamentária, financeira e 
patrimonial do município, disponível em ambiente web. O 
sistema está atualizado com as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, MCASP - Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, MDF - Manual de 
Demonstrativos Fiscais e demais ditames legais. Geração de 
relatórios gerados pelo usuário do sistema, a partir de 
gerenciador de relatório, permitindo exportar para PDF, Word, 
Excel; impressão de relatório/gráfico de controle interno com o 
demonstrativo do atendimento aos limites constitucionais e 
legais. Contabilização automatizada, integrando aos módulos de 
gestão tributária, folha de pagamento, patrimônio e estoque, 
gerando a contabilização automática deles. O sistema pode 
enviar todos os documentos e relatórios para serem assinados 
digitalmente, na plataforma de assinatura do órgão, 
identificando números do documento, unidade orçamentária, 
unidade gestora, favorecido, valor do documento, data do 
documento, todos os documentos e relatórios emitidos, 
individual ou em lotes, com certificado digital, respeitando os 
padrões da ICP-Brasil. VALOR DA PROPOSTA: R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos reais) para um total de 10 meses; 
2ª PROPOSTA: Razão Social: ETICONS – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONSULTORIA, 
CNPJ Nº 09.106. 907/0001-67, Rua Cecília Miranda, 84, 
Jaguaribe, CEP-58015-130, João Pessoa-PB. PROPOSTA: 
SISTEMA DE CONTABILIDADE: Sistema de gestão contábil, 
capaz de controlar toda a gestão da execução orçamentária, 
financeira e patrimonial do município, disponível em ambiente 
web. O sistema está atualizado com as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, MCASP - Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, MDF - Manual de 
Demonstrativos Fiscais e demais ditames legais. Geração de 
relatórios gerados pelo usuário do sistema, a partir de 
gerenciador de relatório, permitindo exportar para PDF, Word, 
Excel; impressão de relatório/gráfico de controle interno com o 
demonstrativo do atendimento aos limites constitucionais e 
legais. Contabilização automatizada, integrando aos módulos de 
gestão tributária, folha de pagamento, patrimônio e estoque, 
gerando a contabilização automática deles. O sistema pode 
enviar todos os documentos e relatórios para serem assinados 
digitalmente, na plataforma de assinatura do órgão, 
identificando números do documento, unidade orçamentária, 
unidade gestora, favorecido, valor do documento, data do 
documento, todos os documentos e relatórios emitidos, 
individual ou em lotes, com certificado digital, respeitando os 
padrões da ICP-Brasil. VALOR DA PROPOSTA: R$ 22.000,00 
(Vinte e dois mil reais) para um total de 10 meses; 3ª 
Proposta: Razão Social: PUBLIC SOFTWARE 

INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 07.553.129/0001-76 Endereço: 
Av. João Cirilo da Silva, 221 – Sala 602B Altiplex – Cabo 
Branco Cep: 58.046-005 Cidade: João Pessoa Estado: Paraíba 
Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 95394-6 Fone: 
83.3022.0800; objeto da proposta: LOCAÇÃO DO SISTEMA 
DE CONTABILIDADE PÚBLICA A SER UTILIZADO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE CAMPINA GRANDE/PB. SISTEMA DE 
CONTABILIDADE: Sistema de gestão contábil, capaz de 
controlar toda a gestão da execução orçamentária, financeira e 
patrimonial do município, disponível em ambiente web. O 
sistema está atualizado com as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, MCASP - Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, MDF - Manual de 
Demonstrativos Fiscais e demais ditames legais. Geração de 
relatórios gerados pelo usuário do sistema, a partir de 
gerenciador de relatório, permitindo exportar para PDF, Word, 
Excel; impressão de relatório/gráfico de controle interno com o 
demonstrativo do atendimento aos limites constitucionais e 
legais. Contabilização automatizada, integrando aos módulos de 
gestão tributária, folha de pagamento, patrimônio e estoque, 
gerando a contabilização automática deles. O sistema pode 
enviar todos os documentos e relatórios para serem assinados 
digitalmente, na plataforma de assinatura do órgão, 
identificando números do documento, unidade orçamentária, 
unidade gestora, favorecido, valor do documento, data do 
documento, todos os documentos e relatórios emitidos, 
individual ou em lotes, com certificado digital, respeitando os 
padrões da ICP-Brasil. VALOR DA PROPOSTA: R$ 17.400,00 
(Dezessete mil e quatrocentos reais) pelo período total de 10 
meses. Após a apresentação das propostas, foi deliberado por 
unanimidade dos Conselheiros pela proposta da PUBLIC 
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, no valor total de R$ 
17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais) a ser usado dos 
recursos contidos no FMCA – Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente, o que este conselho autoriza ao gestor do FMCA 
realizar o pagamento aqui consignado à referida empresa. O 
segundo ponto de pauta versa sobre a Apresentação da 
Agenda de Trabalho das Comissões de Permanentes e 
Específicas do CMDDCA e Elaboração do Plano de 
Aplicação do CMDDCA para 2022; A coordenadora Renata 
solicitou ao secretário executivo que fizesse a leitura e 
apresentação das Comissões Permanentes e Específicas do 
CMDDCA para que houvesse alguma relocação ou ratificação 
das mesmas. Ficou deliberado e aprovado que a coordenação iria 
redigir o plano de ação e aplicação conforme as apresentações 
das Ações de acordo com cada Eixo e sugestão das Comissões no 
modelo enviado pelo Ministério Público e que na próxima 
reunião colegiada seria apresentada ao CMDDCA para 
discussão, votação e aprovação do Plano de Ação e Aplicação do 
CMDDCA para 2022. E não havendo outra manifestação, a 
Coordenadora Renata Sousa de Andrade, agradeceu a 
participação e colaboração dos Conselheiros de Direitos 
presentes, além da equipe técnica e deu por encerrada a reunião. 
E, para tudo constar, Paulineto do Nascimento Sarmento, 
Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB registra e lavra a 
presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os 
presentes e pela qual se dará fé.  
 

Campina Grande-PB 16 de março de 2022. 
 

PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB 

 

RENATA SOUSA DE ANDRADE 
Coordenadora do CMDDCA/CG-PB - Titular do Governo – 

SEMAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FUNDO DO TRABALHO 
CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO DE 

CAMPINA GRANDE-CMT/CG 
 
RESOLUÇÃO Nº 01/2022 de 30 de Março de 2022. 
 
Presidência do CMT/CG - período 2022/2023.  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO DE 
CAMPINA GRANDE-CMT/CG, em face do que estabelece o 
artigo 3º do §6º do Regimento Interno aprovado pela Resolução 
nº 01, de 10 de Junho de 2021, resolve:  
 
Art. 1º A Conselheira Vilma Coriolano Ribeiro Oliveira, 
representante do Governo, eleita na reunião realizada em 30 de 
Março de 2022, exercerá a presidência no período de 30 de 
Março de 2022 a 09 de Junho de 2023. 
 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.  
 

VILMA CORIOLANO RIBEIRO OLIVEIRA 
 

ADMA THAISE MACEDO FERREIRA 
 

JAILMA EUNIRA FERREIRA ORDONHO 
 

DIVAILDO BARTOLOMEU DE LIMA JÚNIOR 
 

FREDERICO ANTÔNIO DE MENEZES GOMES 
 

ERALDO MINERVINO DE MOURA 
 

CÍCERO COSTA FREIRE 
 

NAÍNA SOUSA ROCHA DE CARVALHO 
 

KELVEN RAWLY CLAUDINO DE ARAÚJO 

 
LÚCIO RICARDO MENESES GALDINO 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2022 de 30 de Março de 2022. 

 
Aprova o Relatório de Gestão do bloco de ações e serviços de 
Gestão e Manutenção da Rede de Unidade de Atendimento do 
SINE, referente ao exercício de 2021, da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, proposto pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 

 
O Conselho Municipal do Trabalho de Campina Grande- 
CMT/CG, no uso de suas atribuições, conforme determina o 
art. 19 da Lei 13.667, de 17 de maio de 2018 e o art. 11, da 
Resolução CODEFAT n° 888, de 02 de Dezembro de 2020, 
resolve: 

 
Art. 1° Aprovar, sob o aspecto físico, financeiro e Orçamentária 
e de gestão, o Relatório de Gestão do Bloco de Manutenção da 
Rede de Unidade de Atendimento do SINE referente ao 
exercício de 2021, da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
em razão de ter concluído, com base em análise das informações 
fornecidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, que: 

 
I- Grau de realização das ações previstas no PAS e as 
Justificativas apresentadas pelo órgão gestor local para sua não 
realização, quando for o caso; 

II- Grau de alcance das metas de resultado estabelecidas 
no PAS e as justificativas apresentadas pelo órgão gestor local 
para os resultados efetivamente obtidos; 
III- Demonstração da execução das ações e serviços do 
SINE previstos no PAS; 
IV- Comprovação de que o órgão gestor local aplicou 
regularmente os recursos financeiros do FAT exclusivamente no 
financiamento da execução das ações e serviços do SINE prevista 
no PAS, em observância às normas a elas aplicáveis; 
V- Verificação de que o órgão gestor local assegurou, sem 
descontinuidade, a execução das ações e serviços do SINE, caso 
os recursos financeiros do FAT não tenham sido, total ou 
parcialmente aplicado; 
VI- Verificação de que as despesas foram comprovadas 
mediante documentos originais fiscais ou equivalentes, emitidos 
em nome do respectivo órgão gestor local; 
VII- Verificação da realização de transferência automática 
de recursos financeiros do FAT e, caso negativo, se decorreu de 
irregularidades no uso dos recursos de outras pendências de 
ordem técnica ou legal  

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
                                           

VILMA CORIOLANO RIBEIRO OLIVEIRA 
Presidente do CMT/CG 

Repr. Secretaria Municipal de 
Assistência Social- Titular do Governo 

 
RESOLUÇÃO Nº 03/2022 de 30 de Março de 2022. 

 
Aprova o Relatório de Gestão do bloco de ações e serviços da 
Qualificação Profissional, referente ao exercício de 2021, da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, proposto pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
O Conselho Municipal do Trabalho de Campina Grande- 
CMT/CG, no uso de suas atribuições, conforme determina o 
art. 19 da Lei 13.667, de 17 de maio de 2018 e o art. 11, da 
Resolução CODEFAT n° 888, de 02 de Dezembro de 2020, 
resolve: 

 
Art. 1° Aprovar, sob o aspecto físico, financeiro e Orçamentário 
e de gestão, o Relatório de Gestão do Bloco de ações e serviços 
da Qualificação Profissional referente ao exercício de 2021, da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em razão de ter 
concluído, com base em análise das informações fornecidas pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, que: 

 
I- Grau de realização das ações previstas no PAS e as 
Justificativas apresentadas pelo órgão gestor local para sua não 
realização, quando for o caso; 
II- Grau de alcance das metas de resultado estabelecidas 
no PAS e as justificativas apresentadas pelo órgão gestor local 
para os resultados efetivamente obtidos; 
III- Demonstração da execução das ações e serviços do 
SINE previstos no PAS; 
IV- Comprovação de que o órgão gestor local aplicou 
regularmente os recursos financeiros do FAT exclusivamente no 
financiamento da execução das ações e serviços do SINE prevista 
no PAS, em observância às normas a elas aplicáveis; 
V- Verificação de que o órgão gestor local assegurou, sem 
descontinuidade, a execução das ações e serviços do SINE, caso 
os recursos financeiros do FAT não tenham sido, total ou 
parcialmente aplicado; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

VI- Verificação de que as despesas foram comprovadas 
mediante documentos originais fiscais ou equivalentes, emitidos 
em nome do respectivo órgão gestor local; 
VII- Verificação da realização de transferência automática 
de recursos financeiros do FAT e, caso negativo, se decorreu de 
irregularidades no uso dos recursos de outras pendências de 
ordem técnica ou legal  
  
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.  
                                            

VILMA CORIOLANO RIBEIRO OLIVEIRA 
Presidente do CMT/CG 

Repr. Secretaria Municipal de 
Assistência Social- Titular do Governo 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2022 de 30 de Março de 2022. 
 
Aprova o Relatório de Gestão do bloco de ações e serviços de 
Fomento à Geração de Emprego e Renda, referente ao exercício 
de 2021, da Prefeitura Municipal de Campina Grande, proposto 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
O Conselho Municipal do Trabalho de Campina Grande- 
CMT/CG, no uso de suas atribuições, conforme determina o 
art. 19 da Lei 13.667, de 17 de maio de 2018 e o art. 11, da 
Resolução CODEFAT n° 888, de 02 de Dezembro de 2020, 
resolve: 
 
Art. 1° Aprovar, sob o aspecto físico, financeiro e Orçamentário 
e de gestão, o Relatório de Gestão do Bloco de Fomento à 
Geração de Emprego e Renda referente ao exercício de 2021, 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, em razão de ter 
concluído, com base em análise das informações fornecidas pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, que: 
 
I- Grau de realização das ações previstas no PAS e as 
Justificativas apresentadas pelo órgão gestor local para sua não 
realização, quando for o caso; 
II- Grau de alcance das metas de resultado estabelecidas 
no PAS e as justificativas apresentadas pelo órgão gestor local 
para os resultados efetivamente obtidos; 
III- Demonstração da execução das ações e serviços do 
SINE previstos no PAS; 
IV- Comprovação de que o órgão gestor local aplicou 
regularmente os recursos financeiros do FAT exclusivamente no 
financiamento da execução das ações e serviços do SINE prevista 
no PAS, em observância às normas a elas aplicáveis; 
V- Verificação de que o órgão gestor local assegurou, sem 
descontinuidade, a execução das ações e serviços do SINE, caso 
os recursos financeiros do FAT não tenham sido, total ou 
parcialmente aplicado; 
VI- Verificação de que as despesas foram comprovadas 
mediante documentos originais fiscais ou equivalentes, emitidos 
em nome do respectivo órgão gestor local; 
VII- Verificação da realização de transferência automática 
de recursos financeiros do FAT e, caso negativo, se decorreu de 
irregularidades no uso dos recursos de outras pendências de 
ordem técnica ou legal  
  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

VILMA CORIOLANO RIBEIRO OLIVEIRA 
Presidente do CMT/CG 

Repr. Secretaria Municipal de 
Assistência Social- Titular do Governo 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 006/2022 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, RAFAEL GOMES LEITE - Matrícula – 
26132 para acompanhamento e fiscalização da Obra de 
INFRAESTRUTURA DA REGIÃO DE BODOCONGÓ E 
CANAL DA RAMADINHA, cujo Contrato nr 
2.08.004/2022,no município de Campina Grande, Estado da 
Paraíba. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 
PORTARIA INTERNA Nº 009/2022 

 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, Francisco José de Assis, matricula nº 
3941, Engenheiro, lotado na Secretaria de Obras, para 
fiscalizar, acompanhar e confeccionar Relatório atestando o fiel 
cumprimento das ações referentes à montagem de estruturas no 
Parque do Povo para a realização do “MAIOR São João do 
Mundo”, no Município de Campina Grande - Paraíba. 
 

Campina Grande, 30 de março de 2022 
 
Atenciosamente, 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PB, NO USO DAS PRERROGATIVAS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL N° 029/2005 E, ANCORADO NA 
SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO SOBRE O 
PARTICULAR E NA PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL, 

 
RESOLVE: 

EXPEDIR ORDEM DE SERVIÇO À CONTRATADA 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022//SECOB/PMCG 
TERMO DE CONTRATO N° 

2.08.003/2022/SECOB/PMCG 
 

OBJETO CONTRATUAL:  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVITALIZAÇÃO DAS ESTRUTURAS METÁLICAS DAS 
TORRES DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE DO POVO E 
SUBSTITUIÇÃO DE CABEAMENTO, COMANDO E 
PROTEÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DAS 
MESMAS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DAS ESCADAS DE 
ACESSO E GAIOLAS DE ACONDICIONAMENTO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 

CONTRATADA: CASTRO & ROCHA LTDA-ME 
 

VALOR CONTRATUAL: R$ 180.000,00(CENTO E 
OITENTA MIL REAIS) 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(SEIS) MESES 
FONTE DE RECURSOS: 17510000 

 

CAMPINA GRANDE, 29 DE MARÇO DE 2022 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras. 

 

ALLAN EMMANUEL FERREIRA DA ROCHA 
Castro & Rocha Ltda – ME 

 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PB, NO USO DAS PRERROGATIVAS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL N° 029/2005 E, ANCORADO NA 
SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO SOBRE O 
PARTICULAR E NA PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL, 

 

RESOLVE: 
 

EXPEDIR ORDEM DE SERVIÇO À CONTRATADA 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021//SECOB/PMCG 
TERMO DE CONTRATO N° 

2.08.001/2022/SECOB/PMCG 
 

OBJETO CONTRATUAL:  EXECUÇÃO DE PROJETO E 
IMPLANTAÇÃO DE 20 MINIUSINAS FOTOVOLTAICAS DE 
12 KWP QUE SERÃO INSTALADAS EM EDIFICAÇÕES 
CONSUMIDORAS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 

CONTRATADA: EDUARDO SILVA FERNANDES – ME 
 

VALOR CONTRATUAL: R$ 1.297.998,00 (UM MILHÃO 
DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10(DEZ) MESES 
FONTE DE RECURSOS: 17510000 

 

CAMPINA GRANDE, 30 DE MARÇO DE 2022. 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 
EDUARDO SILVA FERNANDES 

Eduardo Silva Fernandes - Me 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
16.001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2022/ 
SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, Artigo 22, 
caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO                              
Nº 8.250/2014, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 e DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19 e 
alterações; considerando, ainda, o estrito cumprimento à 
supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria de saúde, RATIFICA ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, destinado a AQUISIÇÃO DE MÁQUINA 
DE ULTRASSONOGRAFIA, PARA  ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0038/2021, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2021/GOVERNO DE 
PERNAMBUCO, em favor da Empresa SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 08.675.394/0001-90, no valor de R$ 297.018,00 
(duzentos e noventa e sete mil e dezoito reais), conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande-PB, 30 de março de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.124/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

305/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.124/2022, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE INFUSÃO 
SILHOETTE PARADIGM MMT377, RESERVATÓRIO 
DE BOMBA INSULINA PARADIGM MM332A, 
TRANSMISSOR MINILINK (MMT-7774), CATETER 
PARADIGM QUICK SER 9MM (CAIXA C/10UND) 
MMT–397, RESERVOU-SE PARADIGM 3.0ML (CAIXA 
C/10UND) MMT-332A E ENLITE SENSOR (CAIXA 
C/5UND) MMT-7008A, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO DE 180 DIAS. 
DEMANDA JUDICIAL DE: ADRIANA DE SALES 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SANTOS E MARCELA TORRES DE AVELLAR 
PROCESSOS N° 0014124-10.2013.815.0011 E 0001653-
20.2017.8.15.0011, em favor da Empresa: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.772.798/0002-33, no valor de R$ 87.620,00 (oitenta e sete 
mil, seiscentos e vinte reais), com fundamento no Artigo 25, 
inciso I da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de março de 2022.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16359/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Sanigran Ltda. 
Objeto: Aquisição De Nebulizador Aerosol A Frio Ubv 
(Pesado) Para Ser Utilizado No Combate Ao Mosquito Aedes 
Aegypti Na Cidade De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 8.219,60. Prazo Contratual: Até 31/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16761/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas Decreto 
Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei 
Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.305.1016.2121. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Alexandre Stresser. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16341/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Singular 
Drogaria E Medicamentos Especiais Ltda. Objeto: Aquisição 
De Zoladex, 10,8 Mg Para Atender Demanda Judiciais No 
Município De Campina Grande – Pb. Demanda Judicial De 
Flaviana Sampaio De Almeida Pereira E Eduardo Klinger 
Queiroz Castro. Processos Nº 0825454-54.2020.8.15.0001 E 
0811638-39.2019.8.15.0001. Valor Global: R$ 27.500,94. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16038/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Marilene 
Aparecida Miraldo Augusto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16352/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Equipasaude 
Produtos Para Saude Ltda. Objeto: Aquisição De 
Eletrocardiógrafos Para Atender As Demandas Dos Hospitais 
Municipais Pertencentes À Secretaria De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 17.600,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16044/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.1034. Elemento 

Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Elder Da Costa Carvalho. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16346/2022 16.116/2022 R$ 324.000,00 
Igor Almeida de Lucena 

Costa 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 
Nome do Contratado 

16348/2022 16.120/2022 R$ 550.000,00 
Aldi Rodrigues de Melo 

Júnior 

16355/2022 16.084/2022 R$ 550.000,00 
Endogastro Serviços de 
Endoscopia e Cirurgia 

Geral Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16354/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Industria De 
Moveis E Estruturas Metalicas Delrey Eireli. Objeto: Aquisição 
De Estruturas Metálicas, Sendo Estantes E Telas De Isolamento, 
Para Equipar O Almoxarifado Da Scretaria De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 52.534,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16037/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2124. Elemento 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Rogerio Delrey De Miranda 
Guedes Filho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 004/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA E. ZALMA SOUZA EIRELI, SOB CNPJ Nº 
04.918.161/0001-10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE - IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 
13.203,15 (TREZE MIL DUZENTOS E TRÊS REAIS E 
QUINZE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E 
ERISONEIDE ZALMA SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 
30 DE MARÇO DE 2022. 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
INEXIGBILIDADE Nº 001/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

  
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022, cujo 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURIDICA, DE NATUREZA SINGULAR E 

ESPECIALIZADA NA ÁREA DO DIREITO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, DISPONDO DE 
PROFISSIONAIS GABARITADOS NA ELABORAÇÃO 
DE DEFESAS ADMINISTRATIVAS JUNTO AOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, em favor de CAVALCANTI & 
CRUZ ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ Nº 25.408.506/0001-65, 
situada na Av. Governador Flavio Ribeiro Coutinho, nº 500, 
SALA  502, Jardim Oceania, João Pessoa, Estado da Paraíba, 
neste ato representada pelo Sr. Caio de Oliveira Cavalcanti, 
brasileiro, solteiro, Advogado, residente e domiciliado na Rua  
Tabelião José Ramalho Leite, nº 1.700, Apt. 701 Cabo Branco, 
João Pessoa, Estado da Paraíba, CPF nº 053.448.664-96, 
totalizando o valor anual de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil 
Reais).com fundamento no Artigo 30 da Lei 13.303/16 e 25, 
da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.   
  

Campina Grande, 11 de março de 2022. 
  

JOSÉ LUIS DE SOUZA  
Diretor Administrativo Financeiro  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 002/2022. PARTES: 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE 
CAMPINA GRANDE E CAVALCANTI & CRUZ 
ADVOGADOS ASSOCIADOS OBJETO: OBJETO É A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, DE 
NATUREZA SINGULAR E ESPECIALIZADA NA ÁREA DO 
DIREITO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, DISPONDO DE 
PROFISSIONAIS GABARITADOS NA ELABORAÇÃO DE 
DEFESAS ADMINISTRATIVAS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS, PARA A AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA GRANDE. VALOR: 
R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 30 
DA LEI 13.303/16 E 25, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2109/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS ALANA 
FERNANDA DIAS CARVALHO E CAIO DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO 
DE 2022.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 16 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 17 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 18 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 19 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 20 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 21 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 22 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 23 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

RELATÓRIO DA DIRETORIA 
 

A Diretoria da AGENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO-AMDE S/A, inscrita no CNPJ: 
03.107.781/0001-06, em cumprimento às disposições legais e 
estatutárias, apresenta para conhecimento, apreciação e 
julgamento dos poderes Públicos Municipais, as demonstrações 
Financeiras relativas ao Exercício Social encerrado em 31 de 
Dezembro de 2021.  
 

CAMPINA GRANDE, 31 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente da AMDE 

 
LUIS ARTUR SABINO DE OLIVEIRA 

Diretor de Incentivos da AMDE 

 
JOSÉ LUÍS DE SOUZA 

Diretor Administrativo Financeiro da AMDE 

 
PARECER DO CONSELHO FISCAL 

 
Os membros efetivos do Conselho Fiscal da AGENCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO-AMDE S/A, inscrita 
no CNPJ: 03.107.781/0001-06, no exercício de suas 
atribuições legais Estatutárias, examinando o Relatório da 
Diretoria, as Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas 
referentes ao Exercício findo em 31 de dezembro de 2021, 
tendo constatado a veracidade das aludidas peças são favoráveis 
que os referidos documentos devem merecer a aprovação da 
Diretoria.  

Campina Grande, 30 de março de 2022. 
 

CAMILA LILIAN ANDRADE CHANG 
Presidente do Conselho Fiscal 

 
JAIRO DO NASCIMENTO SILVA 

Membro do Conselho Fiscal 
 

JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 
Membro do Conselho Fiscal 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 032/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 14:00 horas do dia 12 de abril de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 24 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 30 de março de 2022. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 022/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022 

AVISO DE ADIAMENTO– UASG 981981 
  

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)                     
Nº 022/2022, tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR LOTE” cujo objeto É 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE ACESSO 
À INTERNET PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA fica 
ADIADO para às 15:00 horas do dia 12 de abril de 2022. 
O novo Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

Campina Grande, 30 de março de 2022. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 12 de abril de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM” 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DEMOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS ÓRGÃOS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 30 de março de 2022. 

 
CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 

Pregoeira Oficial 

 

  

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 25 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 26 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 27 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 28 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 29 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 30 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 31 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 32 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 33 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 34 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 35 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 36 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 37 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 38 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 39 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 40 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 41 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 42 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 43 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 44 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 45 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MARÇO DE 2022                                                                PÁGINA 46 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

